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1 ÚVOD

Pocházím z učitelské rodiny. Jako dítě jsem každý den slýchala o škole, o čtvrtletních

pracích z matematiky, o problémech žáků při úpravách lomených výrazů a úvahy

o tom, jak nadchnout žáky pro matematiku, aby je bavila a nebyla pro ně zdrojem

trápení a neúspěchů. A protože i já se připravuji na pedagogickou dráhu, zvolila jsem

si pro diplomovou práci téma Výukové metody v matematice pro 2. stupeň ZŠ.

Důležitým úkolem základní školy je vychovávat z žáků slušné, zodpovědné občany

a vybavit je základními znalostmi a dovednostmi pro jejich další vzdělávání na střední

škole. Naplnění této vize je mnohdy velice náročné, protože učitel má zaujmout

a nadchnout žáky pro svůj předmět v konkurenčním prostředí moderních technologií,

kterými je dnes už téměř každý žák vybaven. Klasické učebnice jsou využívány jako

zdroj informací v krajním případě. Mnohým žákům připadá škola a všechno, co se v ní

učí, zbytečné, v hodinách vyrušují a nedávají pozor.

Vyhodnocování výsledků vzdělávání ukazuje, že klasické výukové metody nemotivují

žáky a nevedou k požadovaným výsledkům, pokud nejsou dostatečně doplněny

moderními vyučovacími metodami. Zaujmout žáka a vyhnout se tak problémům

s kázní a nepozorností žáků ve třídě může pouze učitel, který se důsledně na hodinu

připravuje a používá takový styl výuky a výukové metody, které žáky motivují

a přinutí je v hodinách pracovat.

Myslím si, že problematika výukových metod a jejich vhodného použití je v praxi

aktuální a má smysl se jí zabývat i v rámci mé diplomové práce.

Cílem diplomové práce je

• na základě studia literatury popsat jednotlivé výukové metody,

• vytvořit vlastní ukázky aplikací těchto metod při výuce matematiky,

• připravit vyučovací hodiny matematiky s využitím různých výukových metod,

realizovat je se žáky a provést reflexi.

Svoji diplomovou práci jsem rozdělila do tří částí. V první, teoretické části, představuji

nejdůležitější výukové metody. Základní charakteristiky jednotlivých výukových

metod jsme studovali v rámci obecné didaktiky, další inspiraci jsem našla
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v učebnicích didaktiky, kterých je obrovské množství. Převážně jsem používala

publikaci [4], která mně vyhovovala svým přehledným zpracováním.

Druhá a třetí část diplomové práce je zaměřena na praktické aplikace výukových

metod v učivu matematiky 2. stupně základní školy. V druhé části jsem připravila pro

každou výukovou metodu příklad konkrétního použití v matematickém učivu a třetí

část jsem věnovala uvedení příprav na vyučovací hodiny matematiky s využitím

vhodných metod výuky a vyhodnocení zkušeností s jejich realizací při výuce během

souvislé praxe na základní škole.

Aby moderní učitel obstál před žáky a mohl kvalitně plnit svoji učitelskou profesi,

musí ovládat nejen matematiku, ale i moderní výukové metody a technologie, které

využívá k motivující a aktivizující výuce.
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2 PŘEHLED NEJDŮLEŽITĚJŠÍCH VÝUKOVÝCH METOD

2.1 METODY SLOVNÍ

- vypracováno s použitím [2], [4]

Mezi slovní výukové metody řadíme verbální projevy řeči, jako jsou sdělování,

vysvětlování, napomínání a rozhovor. Jsou to nejuniverzálnější pedagogické postupy,

neboť slovo je pro učitele nejefektivnější sdělení informací. Vzhledem k tomu, že

v matematice se z této skupiny metod nejvíce používá vysvětlování, zaměřím se na ně

podrobněji.

2.1.1 VYSVĚTLOVÁNÍ

Jedná se o logický a systematický postup při poskytování učiva žákům. Podstatou

metody je snaha, aby žáci pochopili jádro sdělení, podstatu jevu, funkci objektu. Je-li

vysvětlovaný pojem složitý, výklad musí probíhat postupně – po sobě jdoucích na

sebe navazujících krocích. A to od jednoduchého ke složitějšímu, od známého

k neznámému. Učitel musí neustále zjišťovat, zda žáci v daném kroku učivu

porozuměli. Důležité je rozlišit jevy podstatné od nepodstatných.

Výklad musí být srozumitelný. Je vhodné předem na tabuli napsat klíčové pojmy

a během výkladu je připomínat. Ačkoli se tato metoda dá používat ve všech

předmětech, má také svá úskalí v nadměrné odbornosti učitele a nevhodných

příkladech, které jsou pro žáky spíše matoucí. Při použití této metody je důležité

zařadit v závěru hodiny shrnutí učiva a zopakování nových pojmů. Požadavky na

vysvětlování jsou následující:

1) Srozumitelnost:

• návaznost na předchozí vlastnosti

• uvádění příkladů

• používání pomůcek

• přesný jazyk

2) Logická stavba:

• orientace na hlavní objekt

• postupovat od konkrétního k abstraktnímu

• analogie, zobecňování
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2.1.2 PRÁCE S TEXTEM

- vypracováno s použitím [4]

Z didaktické stránky je tato výuková metoda pro učení žáka velice důležitá. Při použití

metody dominuje žákovo učení, a tím se zvyšuje jeho učební aktivita. Struktura textu

(např. učebnice) obvykle bývá následující:

• Verbální informace a obrázky

• Příklady

• Otázky a úlohy

• Klíčová slova

• Mapy, schémata, atd.

Cílem této metody je naučit žáka vyhledávat v textu klíčové informace. Žák by měl

umět vysvětlit vlastními slovy obsah a myšlenky textu, měl by si vytvořit kladný vztah

k práci s učebnicemi.

Je nezbytné docílit, aby žák pochopil myšlenky textu a následně je využil v další

činnosti. Typickým příkladem je řešení matematických slovních úloh.

2.1.3 ROZHOVOR

- vypracováno s použitím [4]

Tuto metodu proslavil již Sókratés, proto se někdy mluví o sókratickém rozhovoru.

Sókratés byl mezi prvními učiteli, kteří využívali tuto metodu – vedl rozhovory se

svými žáky. Metoda rozhovoru představuje verbální komunikaci ve formě otázek

a odpovědí dvou a více osob, obvykle učitele a žáků na dané výchovně – vzdělávací

téma, které má předem stanovený cíl. Existuje několik typů rozhovoru, ale pro

učitelskou praxi má největší význam rozhovor výukový.

Výukový rozhovor je prostředek k aktivizaci žáků, protože vyzývá žáky k pozornosti

a spolupráci. Tento rozhovor je protikladem k poučování a hotovému předávání

informací. Výukový rozhovor motivuje žáky, protože jim umožňuje podílet se na

řešení problému a dává učiteli zpětnou vazbu.

Důležitým prvkem je otázka. Při kladení otázek by učitel měl dodržovat tyto zásady:

• dát žákům čas na promyšlení
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• pokládat otázky stručně a srozumitelně

• přijmout kladně všechny odpovědi i ty, které jsou správně jen částečně

• snažit se zapojit do rozhovoru každého žáka

• obměňovat druhy otázek vhodně

Položená otázka je pro žáky podnětem k zamyšlení, aktivitě a projevení vlastní

myšlenky. Učitel by měl od žáků vyžadovat odpovědi obsahově a jazykově správné

a pokud možno formulovat svůj myšlenkový pochod v celé větě.

Typy otázek:

1) Zjišťovací otázka (slouží pro vybavení faktů)

2) Otevřená otázka

3) Konvergentní otázka (je jednoznačná a existuje na ní pouze jedna odpověď)

4) Divergentní otázka (očekává se více odpovědí)

5) Rozhodovací otázka

2.2 METODY NÁZORNĚ DEMONSTRAČNÍ

- vypracováno s použitím [2], [4]

Tyto výukové metody jsou důležité pro počáteční fázi poznání, která začíná vjemem

a požitkem. Opírají se o názor, o pasivní pozorování jevů. Zlaté pravidlo pro učitele,

formulované J. A. Komenským, zní:

„Proto budiž učitelům zlatým pravidlem, aby všechno bylo předváděno všem smyslům,

kolika možno. Totiž věci viditelné zraku, slyšitelné sluchu, vonné čichu, chutnatelné

chuti a hmatatelné hmatu; a může – li něco být vnímáno najednou více smysly, budiž to

předváděno více smyslům“ (Maňák, 2003, str. 76).

Komenského Zlaté pravidlo je základem principu názornosti. Komenský nejen tímto

pravidlem předběhl svoji dobu. My dnes již z psychologie víme, že vnímání je

považováno za základní proces poznávání a za řídící složku lidské činnosti. Lidská

činnost se vyvíjí a rozvíjí díky poznání, proto je důležitost smyslového vnímání


[…]


Cíl hodiny
Žák si upevní si základní postup řešení lineárních rovnic, procvičí

výpočet kořenu ze základního tvaru lineární rovnice, zkouška

Výukové metody Samostatná práce, výuka podporovaná PC

1. Zahájení - 3 minuty

Organizační část hodiny - pozdravení, zapsání do třídní knihy, oznámení tématu

hodiny.

2. Opakování – 15 minut

a) Výuka podporovaná PC, samostatná práce – Práce s programem Activ Inspire.

Každá žák počítá samostatně příklady z tabule do sešitu.

Příklad: Vyřešte lineární rovnice do sešitu

Obrázek 15 – Ukázka zadání interaktivního příkladu.

Žáci samostatně počítají. Po vyvolání k tabuli výsledek na ní interaktivně zobrazí.
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Kontrola bude prováděna průběžně.

Obrázek 16 – Ukázka řešení interaktivního příkladu.

2. Procvičení – Lineární rovnice – 25 minut

a) Výuka podporovaná PC, samostatná práce - Práce s programem Activ Inspire.

Každý žák počítá samostatně příklady z tabule do sešitu.

Příklad: Vypočítejte uvedené lineární rovnice a spojte jej se správným kořenem.
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Obrázek 17– Ukázka zadání interaktivního příkladu

Žáci samostatně počítají. Poté po vyvolání chodí k tabuli spojit kořen s příslušnou

lineární rovnicí.

Kontrola je prováděna průběžně.

Obrázek 18 – Ukázka řešení interaktivního příkladu.
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5. Ústní zhodnocení průběhu hodiny – 2 minuty

V závěru hodiny bude zhodnocena práce žáků a splnění cílů hodiny.

6. Zvonění – ukončení hodiny

Reflexe

Interaktivní hodinu jsem si připravila v programu Activ Inspire. Lineární rovnice stále

některým žákům dělaly problémy, ale nakonec s mojí pomocí se všichni dopracovali

ke správným výsledkům. Žáci byli k práci vhodně namotivováni, v obou třídách

soutěžili, kdo bude mít příklad co nejdříve vypočítaný, aby mohl jít k interaktivní

tabuli a manipulovat s ní.

Práce s podporou PC je časově náročnější, ale průběh hodiny a radost žáků z počítání

za to stojí. Tento způsob výuky považuji za výhodný především pro žáky se speciálně

vzdělávacími potřebami, protože dynamický výsledek na interaktivní tabuli je pro ně

přehledný a přesvědčivý.

Obrázek 19 – Práce žáků u interaktivní tabule.
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5 ZÁVĚR

Stanovené cíle diplomové práce se mi podařilo splnit. Popsala jsem základní výukové

metody používané při vzdělávacím procesu.

Příklady jednotlivých popsaných výukových metod jsem aplikovala na zvoleném

učivu matematiky 2. stupně základní školy. Uvedené příklady nemají vazbu na třetí

část diplomové práce a v souladu s předpokladem jsem je neověřila v reálné výuce. Ve

výuce jsem měla možnost zrealizovat přípravy zaměřené na aktuálně probírané učivo

matematiky podle tematického plánu v určených třídách školy, ve které jsem

vykonávala souvislou praxi.

Přínos své diplomové práce vidím v možnosti vyzkoušet si jednotlivé výukové

metody a moderní technologie v praxi a nastartovat tak svůj profesní rozvoj. Zjistila

jsem, že ne všechny popisované výukové metody jsou vhodné pro všechny předměty.

Omezení jejich použití je způsobeno náplní a zaměřením vyučovacího předmětu,

konkrétním probíraným učivem, mentální úrovní žáků ve třídě, materiálním

vybavením školy, mírou schopnosti a motivace učitelů a mírou podpory ze strany

vedení školy.

Za celou dobu praxe jsem neměla možnost využít metodu vysvětlování, laborování,

diskuze, metody heuristické, řešení problémů a projektovou výuku. Naopak nejčastěji

jsem používala frontální výuku vždy doplněnou některou z dalších metod.

Žáci při výuce, kterou jsem vedla, reagovali pozitivně a spolupracovali. Role učitele

mě naplňovala, protože jsem v plné míře mohla uplatnit svůj tvůrčí přístup

a kreativitu. Upevnila jsem si přesvědčení, že klasické metody je vhodné na základní

škole omezit a do výuky zavádět v maximální možné míře moderní technologie

a vhodně je kombinovat s metodami klasickými.

Žáci, které jsem učila, měli o matematiku zájem, byli otevření a přístupní k získávání,

rozvíjení a upevňování nových poznatků a dovedností zejména prostřednictvím

moderních technologií.

Žáci ocenili každou změnu zaběhnutého stereotypu, čehož se mi podařilo dosáhnout

střídáním různých výukových metod. Aktivně spolupracovali, hodina matematiky

měla rychlý spád.

Uvědomila jsem si, že výuka vedená klasickými metodami je pro učitele jednodušší

a časově méně náročná, ale žáky nemotivuje k aktivní spolupráci. Aby učitel měl
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z vykonané práce dobrý pocit, musí reagovat na aktuální vzdělávací potřeby žáků

a přizpůsobit se jim. Znamená to připravovat hodiny různorodé, používat ve výuce

moderní metody a technologie, naučit se s nimi pracovat, i když je to často časově

náročné. Učitelé musí držet krok s rozvojem moderních technologii a je jejich

povinností výuku žákům přiblížit tak, aby pro ně byla zajímavá.

Ráda bych v budoucnu učila na základní škole, která je moderně vybavena a využívá

pro výuku interaktivní tabule, interaktivní učebnice, tablety, interaktivní sety apod. a

pracují v ní aktivní učitelé, kterým na žácích záleží.
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6 RESUMÉ

The thesis is devoted to the description of lecture methods and problems with their

application on mathematics for secondary school. The thesis also includes

preparations for the lectures on mathematics focused on the current material for the

given curriculum in designated classes in which have been continuous practices.
