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Autorka práci rozdělila do tří částí přibližně po dvaceti stranách. První je v podstatě zpracováním

literatury [4]. Diplomantka vyjmenovala a popsala v souladu se zdrojem [4] různé typy výukových

metod. Vynechala ty, které se jí zdály z hlediska výuky matematiky nepatřičné nebo nepoužitelné

(např. přednáška, instruktáž, napodobování atd.). Myslím, že z důvodu názornosti a pochopení

jednotlivých metod bylo vhodnější výklad o výukových metodách doplnit konkrétními příklady

příprav na hodiny matematiky, tj. spojit první a druhou část diplomové práce do jednoho celku.

K části věnované výukovým metodám v hodině matematiky mám tyto poznámky. Metoda

vysvětlování je ukázána na příkladě výkladu řešení soustav dosazovací a sčítací metodou.

Předpokládám, že autorka na str. 23 až 26 napsala text tak, jak by ho sdělovala žákům nebo psala na

tabuli. Má-li být zachována srozumitelnost jako jeden z požadavků na vysvětlování, neměla by se bez

dalšího komentáře uvádět grafická metoda. Z důvodu zvýšení zájmu žáků o vyřešení soustavy by bylo

vhodnější se k soustavě dopracovat např. na základě nějaké atraktivní slovní úlohy. Místo soustavy (2)

se mi pro první seznámení se sčítací metodou jeví lepší vybrat soustavu, v níž „zmizí“ jedna

z neznámých aniž by se prováděla nějaká úprava jedné nebo obou rovnic soustavy. Žák by měl být

motivován do dalšího užívání tohoto postupu rychlostí, s níž lze v tomto případě získat výsledek.

Příklad použitý v metodě práce s textem neodpovídá zvolenému tématu. (Úkolem je sestavit

výrazy, ale téma zní „Lineární rovnice“.) Jak píše autorka na str. 9 je cílem metody práce s textem

vyhledávání klíčových informací. Zvolený příklad je špatný v tom smyslu, že klíčovými informacemi

použitými v textu příkladu jsou úplně všechny informace. Vynechání jakékoli z nich by vedlo k jeho

nevyřešení. Čtenářská gramotnost se proto v uvedeném příkladu neuplatňuje. V tomto ohledu je

příklad k tématu „Tělesa“ mnohem lepší.

V textu týkajícím se metody rozhovoru je seznam různých typů otázek a znění konkrétních

příkladů takových otázek. Není mi jasné, proč byla např. otázka na Pythagorovu větu zařazena jako

příklad otevřené otázky. Z grafu na str. 29 není patrné, proč body A, D grafu nenáleží. Graf není

grafem lineární funkce, což není v souladu s tématem „Vlastnosti lineárních funkcí“, do něhož byl

zařazen. Obrázek na straně 30 nemá rozměry 5cm x 5cm, na nichž je řešení založeno. Na str. 31 nelze

psát  = 3,14. V takovém případě by vzorec pro délku kružnice byl o = 3,14.d. Zařazená didaktická hra

na str. 33 se vzhledem k procvičovanému učivu hodí spíše pro hodinu matematiky na prvním stupni

základní školy. Ve výčtu aktivit na str. 38 spojených se zpracováním a vyhodnocováním projektu

vnímám některé položky jako duplicitní („výsledky znázorní pomocí grafu“, „graficky zpracuje“).

V některých podkapitolách třetí kapitoly chybí podrobnější popis toho, jak by se v hodině

příslušná výuková metoda uplatnila. Některé návrhy jsou příliš stručné.

V praktické části práce jsou ukázky šesti hodin odučených při praxích. Pro každou z nich

diplomantka popisuje průběh hodiny a zmiňuje použité výukové metody. Bohužel jsou uvedeny

souhrnně, takže není patrné, v jaké části hodiny byly použity.

Po formální stránce má diplomová práce zanedbatelné nedostatky (na str. 14 uprostřed „diskuse“,

ale na též straně dole „příprava na diskuzi“, překlepy „Padio“ na str. 67, podivné formulace „Setkali

jste se … se slovem aritmetický průměr?“ na str. 34, „lze označíme vybranou odpověď“ na str. 40).

Práce je graficky pěkně zpracovaná, jen zřídka se objevují typografické nedostatky (zalámání textu na

str. 9 a 10, 14 a 15, 30 a 31).

Kladně hodnotím, že si studentka během praxí vyzkoušela použití různých výukových postupů

včetně výuky s interaktivní tabulí a získala tak řadu zkušeností pro své budoucí povolání.

Doporučuji uznat předloženou práci jako diplomovou a hodnotit ji stupněm velmi dobře.
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